
前年比 前年比

113.4% 156.7%

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

輸 出 1,233 1,155 1,159 1,189 1,401 1,720 1,276 1,583 1,756 1,992

輸 入 308 311 573 553 351 444 378 422 474 743

輸　　　出 輸　　　入

1,992億円 743億円

＜輸入・国別　寄与度＞
　寄与度　＋　：アメリカ合衆国（40.1%）、大韓民国（10.5%）、中華人民共和国（2.6%）
　寄与度　－　：イギリス（-1.1%）、インドネシア（-0.2%）

【輸出入貿易額の年別推移】

　2022年における、栃木県（横浜税関宇都宮出張所の管轄区域）に蔵置された貨物の通関実
績は以下のとおりです。

貿　易　額

2022年 貿易概況
令 和 ５ 年 ３ 月

横浜税関宇都宮出張所

　輸出は電池などが減少したが、航空機類、プラスチック、その他の化学製品などが増加し、過去10
年で最高額となった。

＜輸出・品目別　寄与度＞
　寄与度　＋　：航空機類（3.2%）、プラスチック（2.7%）、その他の化学製品（2.5%）
　寄与度　－　：電池(-2.1%)、半導体等電子部品(-0.2%) 、電気回路等の機器(-0.2%)

＜輸出・国別　寄与度＞
　寄与度　＋　：アメリカ合衆国（4.5%）、大韓民国（3.4%）、スイス（2.0%）
　寄与度　－　：フランス（-1.4%）、ポーランド（-0.6%）、シンガポール（-0.5%）

　輸入は主要品目である医薬品、プラスチック、科学光学機器などが増加し、過去10年で最高額と
なった。

＜輸入・品目別　寄与度＞
　寄与度　＋　：医薬品（36.3%）、プラスチック（6.2%）、科学光学機器（3.2%）
　寄与度　－　：非金属鉱物製品（-0.2%）
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【主要品目別動向】

　

　

◎主要品目別貿易額

順位 品　　　名 金額(億円) 前年比 構成比

1 医薬品 453 103.0% 22.7%

2 科学光学機器 368 112.0% 18.5%

3 プラスチック 332 116.4% 16.7%

4 その他の化学製品 181 131.9% 9.1%

5 ミシン 133 143.4% 6.7%

6 絶縁電線・絶縁ケーブル 64 108.4% 3.2%

7 航空機類 58 27.7倍 2.9%

8 食料品加工機械 50 151.3% 2.5%

9 電気計測機器 49 97.4% 2.5%

10 電気回路等の機器 49 94.0% 2.4%

【主要国（地域）別動向】

　

◎主要国（地域）別貿易額

順位 国　　　名 金額(億円) 前年比 構成比

1 スイス 448 108.7% 22.5%

2 中華人民共和国 347 103.4% 17.4%

3 大韓民国 283 126.3% 14.2%

4 アメリカ合衆国 178 179.9% 8.9%

5 台湾 140 104.1% 7.0%

6 香港 135 108.5% 6.8%

7 ベトナム 106 125.3% 5.3%

8 シンガポール 73 89.6% 3.6%

9 オランダ 54 128.9% 2.7%

10 ポーランド 47 82.8% 2.4%

○　医薬品（453億円、前年比103.0%）
　スイスへの輸出が全体の98.8%を占めている。

○　科学光学機器（368億円、前年比112.0%）
　アジア圏への輸出が全体の87.6%を占めているが、オーストラリア（0.7億円、全増）、
英国（0.6億円、同25.1倍）、スペイン（1.4億円、同12.7倍）などへの輸出も増加した。

○プラスチック（332億円、前年比116.4%）
　中華人民共和国(143億円、同113.1%)、大韓民国（31億円、同158.5%）などへの輸出が増
加した。ロシアへの輸出は全減となった。

○　スイス（448億円、前年比108.7%）
　医薬品の輸出が全体の99.9%を占めている。

○　中華人民共和国（347億円、前年比103.4%）
　電池（4億円、同51.3%）、食料品加工機械（6億円、同63.8%）、電気回路等の機器（5億
円、同59.1%）などが減少したが、プラスチック（143億円、同113.1%）、自動車の部分品
（15億円、4.2倍）、ミシン（23億円、同143.1%）などが増加した。

○　大韓民国（283億円、前年比126.3%）
　科学光学機器の輸出が全体の44.1%を占めている。その他の化学製品（49億円、同
163.8%）、農業用機械（29億円、同166.0%）、プラスチック（31億円、同158.5%）が増加
した。
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【主要品目別動向】

◎主要品目別貿易額

順位 品　　　名 金額(億円) 前年比 構成比

1 医薬品 494 153.5% 66.6%

2 プラスチック 89 149.4% 11.9%

3 アルコール飲料 37 102.2% 4.9%

4 科学光学機器 29 2.2倍 3.8%

5 電気回路等の機器 9 136.0% 1.2%

6 果実・野菜 7 184.0% 1.0%

7 絶縁電線・絶縁ケーブル 6 2.4倍 0.8%

8 魚介類 5 110.8% 0.6%

9 ココア 4 125.8% 0.6%

10 非金属鉱物製品 3 70.9% 0.4%

【主要国（地域）別動向】

◎主要国（地域）別貿易額

順位 国　　　名 金額(億円) 前年比 構成比

1 アメリカ合衆国 381 199.6% 51.3%

2 大韓民国 224 128.6% 30.1%

3 中華人民共和国 37 150.1% 5.0%

4 タイ 22 159.1% 3.0%

5 英国 16 74.5% 2.1%

6 ドイツ 14 103.7% 1.8%

7 ベトナム 13 129.4% 1.8%

8 マレーシア 7 129.6% 1.0%

9 オランダ 5 160.9% 0.7%

10 カナダ 3 155.2% 0.4%

○　中華人民共和国（37億円、前年比150.1%）
　絶縁電線・絶縁ケーブル（1.8億円、同9.9倍）、電気回路等の機器（1.7億円、同13.8
倍）などが増加した。

○　アメリカ合衆国（381億円、前年比199.6%）
　「医薬品」の輸入が全体の79.7％を占めている。

○　大韓民国（224億円、前年比128.6%）
　「医薬品」の輸入が全体の85.0％を占めている。

○　医薬品（494億円、前年比153.5%）
　アメリカ合衆国（304億円、同2.0倍）及び大韓民国（190億円、同109.6%）から輸入され
ている。

○　プラスチック（89億円、前年比149.4%）
　ベトナム（0.2億円、同7.3%）、インドネシア（0.2億円、同20.4%）などが減少したが、
アメリカ合衆国（57億円、同2.0倍）、台湾（1.6億円、同2.8倍）などが増加した。

○　アルコール飲料（37億円、前年比102.2%）
　英国（16億円、同74.5%）などが減少したが、アメリカ合衆国（16億円、同140.1%）など
が増加した。
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金　額

（百万円）

199,221 113.4% 100.0% 13.4%

788 115.8% 0.4% 0.1%
その他の調製食料品 468 138.1% 0.2% 0.1%

化学製品 97,477 112.5% 48.9% 6.2%
元素・化合物 687 2.2倍 0.3% 0.2%

635 2.3倍 0.3% 0.2%
染料・なめし剤及び着色剤 247 140.3% 0.1% 0.0%
医薬品 45,269 103.0% 22.7% 0.7%
プラスチック 33,189 116.4% 16.7% 2.7%

ポリエチレン 552 150.0% 0.3% 0.1%
その他の化学製品 18,082 131.9% 9.1% 2.5%

原料別製品 3,683 91.3% 1.8% -0.2%
ゴム製品 279 75.2% 0.1% -0.1%
織物用糸・繊維製品 267 80.9% 0.1% -0.0%

繊維二次製品（除衣類） 207 77.5% 0.1% -0.0%
非金属鉱物製品 275 127.0% 0.1% 0.0%
鉄鋼 475 91.8% 0.2% -0.0%

鉄鋼の棒・形鋼・線 382 86.8% 0.2% -0.0%
非鉄金属 1,448 93.5% 0.7% -0.1%

アルミニウム・同合金 660 72.4% 0.3% -0.1%
金属製品 865 90.3% 0.4% -0.1%

機械類・輸送用機器 56,213 121.8% 28.2% 5.7%
一般機械 26,116 137.0% 13.1% 4.0%

原動機 329 3.4倍 0.2% 0.1%
農業用機械 2,952 164.9% 1.5% 0.7%
金属加工機械 223 55.7% 0.1% -0.1%
ミシン 13,293 143.4% 6.7% 2.3%
食料品加工機械 4,956 151.3% 2.5% 1.0%
加熱用・冷却用機器 203 195.1% 0.1% 0.1%
ポンプ・遠心分離機 920 139.4% 0.5% 0.1%
荷役機械 828 2.3倍 0.4% 0.3%
ベアリング及び同部分品 321 196.9% 0.2% 0.1%

電気機器 22,190 85.3% 11.1% -2.2%
重電機器 256 170.0% 0.1% 0.1%
電気回路等の機器 4,879 94.0% 2.4% -0.2%
絶縁電線・絶縁ケーブル 6,365 108.4% 3.2% 0.3%
電池 4,296 54.4% 2.2% -2.1%
半導体等電子部品 377 50.4% 0.2% -0.2%
電気計測機器 4,924 97.4% 2.5% -0.1%

輸送用機器 7,907 7.5倍 4.0% 3.9%
1,908 2.3倍 1.0% 0.6%

航空機類 5,795 27.7倍 2.9% 3.2%
雑製品 37,646 110.8% 18.9% 2.1%

家具 328 95.2% 0.2% -0.0%
精密機器類 36,793 112.0% 18.5% 2.2%

科学光学機器 36,789 112.0% 18.5% 2.2%
その他の雑製品 520 66.9% 0.3% -0.1%

プラスチック製品 394 90.6% 0.2% -0.0%
その他 3,352 83.3% 1.7% -0.4%

再輸出品 3,352 83.3% 1.7% -0.4%

自動車の部分品

食料品・動物

無機化合物

2022年　輸出貿易額（主要品目別）

品　　名

輸　出　総　額

前年比 構成比 増減寄与度
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金　額

（百万円）

74,286 156.7% 100.0% 56.7%

食料品・動物 2,148 143.5% 2.9% 3.2%
魚介類・同調製品 479 110.8% 0.6% 0.1%

魚介類 479 110.8% 0.6% 0.1%
果実・野菜 723 184.0% 1.0% 0.7%

123 2.0倍 0.2% 0.1%
野菜 600 181.0% 0.8% 0.6%

コーヒー・茶・ココア・香辛料類 870 137.7% 1.2% 0.5%
ココア 422 125.8% 0.6% 0.2%

飲料・たばこ 3,676 102.1% 4.9% 0.2%
飲料 3,676 102.1% 4.9% 0.2%

アルコール飲料 3,676 102.2% 4.9% 0.2%
化学製品 61,866 161.6% 83.3% 49.7%

医薬品 49,439 153.5% 66.6% 36.3%
プラスチック 8,856 149.4% 11.9% 6.2%

合成樹脂 151 30.3% 0.2% -0.7%
原料別製品 1,010 129.1% 1.4% 0.5%

非金属鉱物製品 289 70.9% 0.4% -0.2%
ガラス・同製品 127 50.3% 0.2% -0.3%

260 12.2倍 0.4% 0.5%
金属製品 254 129.6% 0.3% 0.1%

機械類・輸送用機器 1,774 158.8% 2.4% 1.4%
一般機械 202 159.3% 0.3% 0.2%

加熱用・冷却用機器 137 140.9% 0.2% 0.1%
電気機器 1,553 162.5% 2.1% 1.3%

電気回路等の機器 875 136.0% 1.2% 0.5%
絶縁電線・絶縁ケーブル 602 2.4倍 0.8% 0.7%

雑製品 3,183 2.0倍 4.3% 3.4%
精密機器類 2,851 2.2倍 3.8% 3.2%

科学光学機器 2,851 2.2倍 3.8% 3.2%
その他の雑製品 210 138.7% 0.3% 0.1%

運動用具 148 192.8% 0.2% 0.1%
その他 608 113.1% 0.8% 0.1%

再輸入品 608 113.1% 0.8% 0.1%

1.

2.

3.

4.

5.

（当年内訳額）－（前年内訳額）

（前年総額）

2022年　輸入貿易額（主要品目別）

品　　名

輸　入　総　額

寄与度とは、全体の伸率に対し、各品目がどの程度貢献（寄
与）したのかを示すものです。

×100(%)

ご利用の方々へ
輸出貿易額は確報値、輸入貿易額は９桁速報値で計上しています。

本資料は、輸出入申告等の際に横浜税関宇都宮出張所の管轄区
域に蔵置された貨物の通関額を集計したものです。

前年比 構成比 増減寄与度

輸出は当該貨物を積載する船舶又は航空機の出港の日、輸入は
原則輸入許可の日をもって計上しています。

価額について、輸出はFOB価格、輸入はCIF価格で計上しています。

果実

非鉄金属

◎この資料に関する問い合わせ先

横浜税関 宇都宮出張所

〒321-3226
宇都宮市ゆいの杜 1-5-40-313 
電話 ０２８-６７０-６５２１
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